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ÚVOD

Téma bakalářské práce Specifika ukrajinské gastronomie jsem si vybrala, protože pocházím

z této země. Cílem bakalářské práce je vypracovat literární rešerši zaměřenou na ukrajinskou

národní kuchyni se zaměřením na tradiční speciality. V analytické části vyhodnotit speciality a

tradiční menu ukrajinské gastronomie, se zaměřením na tradiční pokrmy podávané při

významných liturgických svátcích. V návrhové části se zaměřit na doporučení vhodného menu

představujícícho typické pokrmy ukrajinské kuchyně pro naše gastronomická zařízení.

Pro mě jako Ukrajinku je velmi důležité šířit znalosti o Ukrajině, o zvláštnostech její kuchyně,

zvyků. Chci se věnovat nejen běžným pokrmům, ale i těm neobvyklým, které by i česká

kuchyně mohla přejmout.

Ukrajina se nachází v samém srdci Evropy. Právě její geografická poloha s sebou nese značnou

národnostní a kulturní rozmanitost. Každá z národností významně přispěla k rozvoji moderní

ukrajinské kuchyně a tím ji učinila výjimečnou.

Všechny události v historii Ukrajiny byly úzce propojeny s kulinářským uměním, což vedlo ke

vzniku nových pokrmů v určitých obdobích ukrajinské historie. Některá jídla mají velice

dlouhou tradici. Na základě staletých lidových zkušeností moderní kuchaři vymýšlejí nová

jídla, ale tradiční specifika v nich zůstává zachována. Moderní ukrajinskou kuchyni rozvíjejí

nejen vynikající kuchaři, historikové a kulturní osobnosti, ale také každá ukrajinská rodina.

Právě na úrovni rodin se jedná také o projev lidového umění, který spočívá ve zvláštnostech

vaření každého pokrmu – každá rodina připravuje různá jídla podle svých vlastních receptů

s přidáním některých neobvyklých ingrediencí, tím se rozšiřuje pestrost národní kuchyně.

Lidová kuchyně představuje stejné kulturní dědictví jako jazyk, literatura nebo umění, je

nedocenitelným bohatstvím.

Ukrajinská národní kuchyně se již dlouho vyznačuje velkou rozmanitostí pokrmů, specifickou

chutí a nutričními vlastnostmi. Díky použití různých živočišných a rostlinných surovin

a racionálním způsobům jejich přípravy jsou tato jídla výživná, chutná, šťavnatá a voňavá.

Otázky vývoje a studia moderní ukrajinské kuchyně jsou aktuální pro formování národní

ideologické identity. Vývoj ukrajinské nezávislosti přispěl ke zlepšení všech oblastí života, a to

včetně národní kuchyně.

Bakalářská práce se dělí na dvě části. Teoretická část se zaměřuje na popis bohaté a starověké

historie ukrajinské kuchyně, liturgických svátků, jejich zvyklostí, obřadů. Zahrnuje obecnou
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charakteristiku hlavních rysů některých tradičních jídel a preferencí stravování ukrajinského

národa. V praktické části jsou představeny nabídky ukrajinského menu na 7 dní a na 5

liturgických svátků. Každé menu obsahuje technologický postup hlavního chodu.

Cílem a úkolem této práce je představit ukrajinskou národní kuchyni v celé její kráse: celkově

ji charakterizovat, ukázat její historické kořeny, moderní funkce, popsat a analyzovat

nejdůležitější jídla a jejich národní specifika, odhalit typické rysy a způsoby přípravy jídel.

V této práci jsou blíže specifikovány jak každodenní, tak sváteční pokrmy, které se k těmto

svátkům pojí.

Mezi zdroji bakalářské práce byly použity zahraniční knižní a internetové zdroje, bakalářské

práce, zahraniční odborné články, sbírky receptů a odborné webové stránky zabývající se tímto

tématem.
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 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vypracovat literární rešerši zaměřenou na ukrajinskou národní

kuchyni se zaměřením na tradiční speciality. V analytické části vyhodnotit speciality a tradiční

menu ukrajinské gastronomie, se zaměřením na tradiční pokrmy podávané při významných

liturgických svátcích. V návrhové části se zaměřit na doporučení vhodného menu

představujícícho typické pokrmy ukrajinské kuchyně pro naše gastronomická zařízení.
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 VÝVOJ UKRAJINSKÉ GASTRONOMIE

Lidová kuchyně vždy byla a bude pro obyvatele dané země stejným kulturním dědictvím jako

umění nebo různá řemesla. Ukrajinská kuchyně se již od dávných dob liší od ostatních

národních kuchyní svou rozmanitostí a zajímavými a zdravými recepty. Ukrajinská jídla bývají

docela dobře známá také v jiných zemích, protože boršč nebo varenyky často tvoří nedílnou

součást nabídky různých restaurací po celém světě.

Ukrajinská kuchyně se utváří a vyvíjí již mnoho let, takže odráží nejen historický vývoj

ukrajinského lidu, jeho zvyky a chutě, ale také sociální podmínky v procesu historického

vývoje, v nichž se lidé zrovna nacházeli [1].

Sám proces vývoje ukrajinské kuchyně dal vzniknout řadě jejích vlastností.

Za prvé, ukrajinská kuchyně vznikla na základě již existujících prvků kulinářské kultury, které

vznikaly v každé z regionálních částí Ukrajiny samostatně.

Za druhé, ukrajinská kuchyně je neobvykle celistvá i přes to, že její jednotlivé prvky byly velmi

různorodé. Tato různorodost byla dána rozlehlostí území, táhnoucího se ze západu na východ

od Karpat po Azovské moře a ze severu na jih od Pripjatě po Černé moře, rozdíly v přírodních

podmínkách, historickým vývojem jednotlivých regionů a sousedstvím mnoha národů (Rusové,

Bělorusové, Tataři, Maďaři, Němci, Moldavané, Turci, Řekové). Navzdory své celistvosti

může ukrajinská kuchyně působit poněkud jednostranně, a to jak ve výběru typických

národních potravinových surovin, tak v principech jejich kulinářského zpracování.

Za třetí, ukrajinská kuchyně nezahrnuje tradice staroruské kuchyně, se kterou se po mongolsko-

tatarské invazi ztratilo spojení. Toto odlišuje ukrajinskou kuchyni od ruské a běloruské, v nichž

se po mnoho staletí zachovávají starodávné (i když dnes již upravené) tradice.

Díky použití různých živočišných a rostlinných surovin jsou ukrajinská jídla neobyčejně

chutná, šťavnatá a voňavá. Většina ukrajinských pokrmů, na rozdíl od jiných kuchyní, se

vyznačuje složitými recepty a kombinovanými způsoby přípravy jídel. Například při vaření

boršče se používá až 20 různých surovin, což vytváří výslednou bohatou chuť a vysokou

nutriční hodnotu tohoto pokrmu.

Ukrajinská národní kuchyně se vyvinula poměrně pozdě, na začátku, resp. v polovině

18. století. Vymezit ji od příbuzné polské a běloruské kuchyně lze až od začátku 19. století [2].
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Povahu jídel do značné míry ovlivnil hlavní způsob tepelného zpracování potravin, který

závisel na konstrukci domácí kuchyně. Na Ukrajině to bylo uzavřené ohniště – pec. Proto se na

Ukrajině připravovalo především vařené, dušené a pečené jídlo.

Kroniky a další písemné památky, jakož i archeologické vykopávky, svědčí o bohatosti

a rozmanitosti potravin, konzumovaných obyvatelstvem v oblasti středního toku Dněpru

v období Kyjevské Rusi. Kromě produktů z obilí a různé zeleniny bylo součástí jídla maso

domácích zvířat. Z divokých zvířat se nejčastěji konzumovali lovení zajíci a divoká prasata.

Kromě masa se ve stravě objevovaly také další živočišné produkty jako mléko, máslo

z kravského mléka a sýry. Významné místo ve výživě našich předků měly také ryby, zejména

kapr, pražma, jeseter, sumec, úhoř, lín, štika, jelec; dále se jedl také kaviár různých druhů ryb.

Mezi rostlinnými potravinami starověkých slovanských národů zaujímal první místo chléb,

který byl vyroben ze směsi žitné a pšeničné mouky s kváskem a pečen v pecích. Čerstvé těsto

se používalo zejména pro výrobu halušek, varenyků a dalších jídel. Naši předkové znali mnoho

druhů pečených výrobků: pirohy (ukr.пироги), koláče (ukr. калачі), pampušky (ukr.

пампушки). Pekli také sladký chléb s mákem a medem. Poměrně velkou roli ve výživě hrály

luštěniny jako hrách, čočka, fazole a další.

V 18. století se na Ukrajině velmi rychle rozšířily brambory, které si lidé ihned oblíbili. Začaly


[…]


Příprava bílkové polevy do Pasky

46

Chlazené vaječné bílky šlehejte do husté pěny. Poté postupně přidávejte práškový cukr

а rozmíchejte. Bílkovou polevou ozdobte pasku ihned po uvaření [30].

Menu na Makovija

Makovija se slaví 14. srpna. Slavnostním jídlem je šulyky. Je to kousky chlebové placky nebo

sušenky, které jsou naplněny vodou s mákem a medem. Kromě toho pokrmu pečou makovou

rolku.

Polévka:

o Dýňová polévka

Hlavní chod:

o Pečená pražma s rajčaty a bylinkami

Dezert:

o Maková rolka

o Šulyky s mákem – kousky chlebové placky s vodou, mákem a medem

Příprava šulyky s mákem

Ingredience:

• 2 ks vejec

• 1 kg mouky

• 2 šálky kefíru

• 1 lžička sody

• 1,5–2 polévkové lžíce cukro

Na zálivku:

• 200–250 g mák

• 0,5 šálku cukru

• 2 lžíce medu

Postup přípravy

Smíchejte vejce, cukr, zakysanou smetanu a máslo. Postupně přidávejte mouku, hněťte těsto.

Potom ho rozválejte, přeneste na plech a nakrájejte na čtverečky asi 1,5 × 1,5 cm. Vložte plech

s těstem do trouby, pečte při 180 °C dozlatova. Do malého kastrolu přidejte mák a cukr, dolijte

vodu а vařte 5–7 minut, dokud se cukr nerozpustí. Vyjměte plech, přeneste sušenky do misky.

Zalijte je horkou makovou směsí, promíchejte [31].
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ZÁVĚR

Vaření je jedno z nejstarších umění na světě. V kuchyni každého národa se odráží zvláštní

a jedinečné chuti. Ukrajinská národní gastronomie je považována za jednu z nejrozmanitějších

a nejzajímavějších na světě. Kuchyně této země dokáže udělat nejpříjemnější dojem nejen na

Ukrajince, ale také na cizince. Je také třeba poznamenat, že řada pokrmů, které jsou vlastní

původně pouze ukrajinské kuchyni, jsou již poměrně dlouho zahrnuty v nabídce mezinárodní

kuchyně.

Ukrajinci vždy zacházeli s potravinami s velkým respektem. Časem prověřené recepty se

v rodině předávaly z generace na generaci. Pokrmy připravené podle starodávných receptů již

nejsou jen jídlem, jsou to pokrmy, které mají velkou národní hodnotu. Ukrajinská jídla jsou

v zásadě poměrně jednoduchá a nenáročná, ale určitě velmi chutná a voňavá.

Teoretická část práce obsahuje vývoj ukrajinské kuchyně a vliv různých zemí světa. Ve druhé

kapitole jsou uvedeny hlavní ingredience a specifické rysy vaření ukrajinských tradičních jídel.

Třetí kapitola je věnována nápojům, které se vyráběly dříve, a těm, které jsou nyní velmi

žádané. Čtvrtá kapitola předkládá charakteristiku zvláštností některých pokrmů a stravování

v dané zemi. Zvláštní pozornost je věnována šesté kapitole, která popisuje největší svátky na

Ukrajině, zvyky spojené s pokrmy. Poslední část teoretické části popisuje každodenní

stravování ukrajinského lidu.

Praktická část přímo vychází z teoretické části bakalářské práce. Nabízí návrhy ukrajinského

menu na 7 dnů s obsahem tradičních pokrmů а návrhů menu dle liturgických svátků.

Sedmá kapitola obsahuje menu ukrajinských jídel na 7 dnů. U každého dne je popsána

technologická příprava hlavního jídla. Nabídka zahrnuje vždy polévku, hlavní chod a dezert.

První den obsahuje tradiční postní pokrmy. Druhý den uvádí masové pokrmy, které jsou na

Ukrajině velmi oblíbené. Třetí den zahrnuje jarní jídla. Nabídka čtvrtého dne představuje jídla,

která Ukrajinci často jedí v létě. Pátý den představuje menu západní části Ukrajiny. Šestý den

je ukázkou moderní ukrajinské kuchyně. Menu sedmého dne představuje tradiční poltavskou

kuchyni Ukrajiny.

Druhá část sedmé kapitoly navrhuje menu na nejznámější a největší liturgické svátky Ukrajiny.

Tradice, zvyky a pokrmy, které se o těchto svátcích připravují, jsou podrobně popsány

v teoretické části. Rovněž jsou uvedeny ingredience a způsoby vaření hlavních pokrmů v určitý

liturgický svátek. V každém menu jsou zahrnuty polévky, hlavní chody a dezerty a rovněž
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nabízí možnost vlastního výběru. Na Svatý večer je hlavním jídlem kutija. Vánoční menu má

masová jídla, v každé rodině a části Ukrajiny se připravují různé pokrmy. Ve vytvořeném menu

jsou jako hlavní jídlo pečené brambory s vepřovými žebry. Na Maslenicu jsou jako hlavní chod

palačinky z masa, mořských plodů nebo zeleniny. V dnešní době jsou tradičním pokrmem

v tento den palačinky, zatímco dříve předkové za hlavní jídlo považovali varenyky. Hlavní jídlo

na Velikonoce je pečený velikonoční dort (paska). Na Makoviju jsou na jídelníčku shulyky

s mákem.

Cílem této práce je na základě získaných teoretických znalostí rozvíjet vyhledávání a poznatky

o ukrajinské gastronomii, zvycích a tradicích se zaměřením na tradiční pokrmy a také na

liturgické svátky. Výsledná práce může být přínosem zejména pro lidi, kteří mají zájem blíže

se seznámit s gastronomickými tradicemi Ukrajiny. Vytvořené návrhy menu jsou použitelné

jak v domácnostech, tak v gastronomických zařízeních.
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SEZNAM ZKRATEK

ukr. – ukrajinština

resp. – respektivě
