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NÁZEV PRÁCE Specifika ukrajinské gastronomie

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Je zde v České republice nějaké restaurační zařízení, zaměřené na ukrajinskou
kuchyni?

Jaké pokrmy jsou na Ukrajině součástí typických snídaní?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě. Studenta po celou dobu řešení práci
konzultovala. Kromě specifikace ukrajinské gastronomie, jsou v práci podrobně
rozepsány pokrmy připravované v době liturgických slavností. Praktická část práce
navrhuje představení ukrajinské kuchyně prostřednictvím týdenního menu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 29.4.2021, Brno